
diário oficial Nº 35.117   19Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.155 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207899/1 INGRID SILVA DO NASCIMENTO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

02/11/2020 a 
31/01/2021

65961 – 
31/05/2022

85324/1 ANTONIO SILVIO GAMA DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA 18/01/2022 a 
16/07/2022

89880 – 
11/05/2022

57190999/1 CIBELE LOBATO GOMES TEIXEIRA AGENTE DE PORTARIA 09/08/2022 a 
07/09/2022

93480 – 
29/08/2022

84190/1 CRISTINA CUNHA DAMASCENO ENFERMEIRO 22/06/2022 a 
06/07/2022

93485 – 
29/08/2022

54191864/1 EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

05/01/2022 a 
03/02/2022

93177 – 
19/08/2022

54191864/2 EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

05/01/2022 a 
03/02/2022

93177 – 
19/08/2022

5118360/2 MARIA ELDENOURA RODRIGUES 
LOPES AUXILIAR DE SAÚDE 12/06/2022 a 

10/08/2022
93539 – 

30/08/2022

57189688/2 SUZANA AKEMI HASHIMOTO DO 
ROSARIO FISIOTERAPEUTA 18/08/2022 a 

16/09/2022
93604 – 

31/08/2022

54190691/1 SYANE DO SOCORRO RODRIGUES 
CARDOSO ASSISTENTE SOCIAL 13/02/2022 a 

19/02/2022
93601 – 

31/08/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.156 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5167418/1 ANA LUCIA DO CARMO RODRIGUES DATILOGRAFO 19/04/2022 a 
16/08/2022

93193 – 
19/08/2022

725510/1 MARIA FRANCINETE LIMA DO 
NASCIMENTO AGENTE DE SAÚDE 22/06/2022 a 

19/10/2022
93641 – 

01/09/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.157 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, ao servidor abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57202625/1 JOSE ANTONIO VIANA DE MORAIS MEDICO 19/05/2022 até 
17/07/2022

92931 – 
11/08/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 853203

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 075/2022- PROCESSO 2021/1431660- 
Pregão Eletrônico n° 030/SESPA/2022.

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a Contratação de em-
presa especializada em transporte aeromédico, visando atendimento do 
item 3 fracassado no Pregão Eletrônico nº 088/SESPA/2021, da Divisão 
da Regulação do Acesso à Assistência/ Central Estadual de Regulação/ 
Tratamento Fora de Domicílio – TFD, a fim de atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, com a possibilidade de 
voos simultâneos. A aeronave deverá ser habilitada para a realização de 
VOOS DIURNOS E NOTURNOS por IFR – Regras de Voo por Instrumentos, 
homologada pela Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, para realiza-

ção de transporte aéreo de pacientes entre diferentes municípios do Esta-
do do Pará e entre capitais brasileiras, sob demanda exclusiva da Central 
Estadual de Regulação da SESPA, com base obrigatoriamente, sediada em 
Santarém-Pá, conforme o Termo de Referência, anexo do Edital.
Data da Assinatura: 15/09/2022.
Vigência a partir da assinatura: 15/09/2022 a 14/09/2023.
Valor Total Estimado: R$14.775.000,00 (Quatorze milhões setecentos e 
setenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 8876 / 8290 / 8309 / 8288 
/ 7684; Elemento de Despesa: 339033 e Fonte de Recurso: 0103 / 0303 
/ 0149 / 0349.
Contratada: BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA - CNPJ sob nº 06.234.656/0001-
55, localizada na Av. Santos Dumont, Hangares Norte, Hangar Brasil Vida, Ae-
roporto De Goiânia, Setor Santa Genoveva, Goiânia – Go, CEP: 74.672-420.
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 853766

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2022
Processo nº 2022/1015592
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor 
referente à despesa de custeio, em caráter temporário, em conformidade 
com a Portaria GM/MS nº 3730 de 24/12/2019 que habilita o ente portador 
do CNES nº 2314436: Associação Social Univida Tauá – Hospital e Mater-
nidade Santo Antônio a receber recursos de emendas parlamentares para 
incremento temporário do Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade 
(MAC), conforme proposta nº 36000.281264/2019-00.
Data da assinatura: 15/09/2022
Vigência: 12 meses
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0349008206; Ação: 260209
Valor Anual: R$ 500.000,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTONIO
MANTENEDOURA: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ
ORDENADOR DE DESPESA: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 853778

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.158 DE 15 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1173270;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 02.09.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor JOÃO LEANDRO COSTA DA SILVA SA-
LES, Identidade Funcional nº 5959186/2, ocupante do cargo de ASSISTEN-
TE DO CENTRO REGIONAL, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no 
DOE nº 35.080/18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 853439
PORTARIA N° 1.152 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/1133226;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.09.2022, o 
período de gozo das férias da servidora CLAUDIA PATRÍCIA GOMES DA 
SILVA, Identidade Funcional nº 57193724/, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, lotada no Departamento de Atenção a Saúde, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no DOE nº 
35.080/18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 853213
PORTARIA COLETIVA N.º 992 

DE 15 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de OUTUBRO/2022.

MATRICILA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
98744-1 ABRAAO CORREA PANTOJA 2020/2021 03/10/2022 a 01/11/2022

5088720-1 ADELSON MILHOMEM DA SILVA 2021/2022 03/10/2022 a 01/11/2022
57190361-1 ADELSON PEREIRA DOS SANTOS 2021/2022 03/10/2022 a 01/11/2022


